
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА  

(РОСАВИАЦИЯ) 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«УЛЬЯНОВСКИЙ  ИНСТИТУТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ 

ИМЕНИ  ГЛАВНОГО МАРШАЛА АВИАЦИИ  Б.П. БУГАЕВА» 

(ФГБОУ ВО УИ ГА) 

 

ПРИКАЗ 
 ____            __                              №_    _      _ 

 

г. Ульяновск 

 

О распределении количества мест в рамках контрольных цифр приема  

и об определении количества мест по договорам об оказании платных  

образовательных услуг для приема на обучение по образовательным  

программам среднего профессионального образования  

в Ульяновский институт гражданской авиации в 2026 году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 355 

от 29.04.2025 приложение № 1.290 «Об установлении образовательным организациям 

высшего образования и профессиональным образовательным организациям контрольных 

цифр приема по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий и 

специальностей для обучения по образовательным программам среднего профессионального 

образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2026/27 учебный 

год», на основании решения Ученого совета института от 25.02.2026 (протокол № 1) по 

вопросу «Распределение количества мест в рамках контрольных цифр приема и определение 

количества мест по договорам об оказании платных образовательных услуг для приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования в 

филиалы Ульяновского института гражданской авиации в 2026 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Распределить количество мест в рамках контрольных цифр приема и определить 

количество мест по договорам об оказании платных образовательных услуг для приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования в 

филиалы Ульяновского института гражданской авиации в 2026 году (Приложение 1). 

2. Директорам филиалов института разместить информацию о количестве мест в 

рамках контрольных цифр приема и количестве мест по договорам об оказании платных 

Документ создан в электронной форме. № 140 от 26.02.2026. Исполнитель: Фролова Л.И.
Страница 1 из 4. Страница создана: 26.02.2026 12:17



2 

образовательных услуг для приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в филиалы Ульяновского института гражданской авиации 

в 2026 году на официальном сайте филиала в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в личном кабинете филиала подсистемы приема федеральной 

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования, а также обеспечить 

свободный доступ к информации, размещенной на информационном стенде приемной 

комиссии филиала не позднее 1 марта 2026 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директоров филиалов 

института. 

 

 

Врио ректора                                Г.В. Домнина 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фролова Л. И. 

(8422) 39-81-06 

Документ создан в электронной форме. № 140 от 26.02.2026. Исполнитель: Фролова Л.И.
Страница 2 из 4. Страница создана: 26.02.2026 12:17



3 

 

Приложение 1 

 

Количество мест в рамках контрольных цифр приема и по договорам об оказании платных образовательных услуг 

 для приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования  

в филиалы Ульяновского института гражданской авиации в 2026 году 

 

Код,  

наименование 

специальности 

Квалификация Срок обучения Всего 

Места в рамках 

контрольных цифр 

приема Всего 

Места по договорам  

об оказании платных  

образовательных услуг 

очное заочное очное заочное 

Сасовское имени Героя Советского Союза Тарана Г.А. лётное училище гражданской авиации – филиал федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский институт гражданской авиации имени Главного маршала авиации Б.П. Бутаева» 

25.02.04  

Летная эксплуатация  

летательных аппаратов 

Пилот 

2 года 10 месяцев  

на базе среднего общего  

образования  

105 105 – 10 10 – 

Краснокутское лётное училище гражданской авиации имени заслуженного пилота СССР Васина И.Ф. – филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский институт гражданской авиации имени Главного маршала авиации Б.П. Бутаева» 

25.02.04  

Летная эксплуатация  

летательных аппаратов 

Пилот 

2 года 10 месяцев  

на базе среднего общего  

образования 

105 105 – 10 10 – 

Омский лётно-технический колледж гражданской авиации имени А.В. Ляпидевского – филиал федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский институт гражданской авиации имени Главного маршала авиации Б.П. Бугаева» 

25.02.01 

Техническая эксплуатация 

летательных аппаратов и 

двигателей 

Техник 

2 года 10 месяцев 

на базе среднего общего 

образования 

65 65 – – – – 

Техник 

3 года 10 месяцев 

на базе основного общего 

образования  

– – – 25 25 – 

Техник 

3 года 10 месяцев 

на базе среднего общего 

образования 

– – – 30 – 30 

 

Документ создан в электронной форме. № 140 от 26.02.2026. Исполнитель: Фролова Л.И.
Страница 3 из 4. Страница создана: 26.02.2026 12:17



4 

 

Код, 

наименование 

специальности 

Квалификация Срок обучения Всего 

Места в рамках 

контрольных цифр 

приема Всего 

Места по договорам 

 об оказании платных 

образовательных услуг 

очное заочное очное заочное 

25.02.03 

Техническая эксплуатация 

электрифицированных и 

пилотажно-навигационных 

комплексов 

Техник 

2 года 10 месяцев 

на базе среднего общего 

образования 
20 20 – – – – 

Техник 

3 года 10 месяцев 

на базе основного общего 

образования 
20 20 – – – – 

25.02.04 

Летная эксплуатация 

летательных аппаратов 
Пилот 

2 года 10 месяцев 

на базе среднего общего 

образования 

90 90 – – – – 

11.02.06 

Техническая эксплуатация 

транспортного 

радиоэлектронного 

оборудования  

(по видам транспорта) 

Техник 

2 года 10 месяцев 

на базе среднего общего 

образования 

 

25 25 – – – – 

Техник 

3 года 10 месяцев 

на базе основного общего 

образования 

25 25 – – – – 

Техник 

3 года 10 месяцев 

на базе среднего общего 

образования 
– – – 20 – 20 

Всего 455 455  95 45 50 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 140 от 26.02.2026. Исполнитель: Фролова Л.И.
Страница 4 из 4. Страница создана: 26.02.2026 12:17


	1
	2
	3
	4

